

14. oktober 2011

Miljøudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

### **Pig City - et bud på fremtidens jordbrugsproduktion**

Vi tillader os at fremsende en lille folder, for at henlede udvalgets opmærksomhed på projektet 'Pig City' - et bud på Danmarks første jordløse og CO<sub>2</sub>-neutrale jordbrugsproduktion. Projektet blev i januar 2010 præsenteret for Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg (MPU alm. del (2009-10) - bilag 272).

Projektet kombinerer principper fra det økologiske landbrug med ny miljøteknologi og høj dyrevelfærd, og er således et eksempel på hvordan dansk landbrug kan imødekomme kravene om;

- 1) at producere fødevarer i balance med natur og miljø,
- 2) at opnå et samspil mellem effektiv industriproduktion og høj dyrevelfærd,
- 3) at sætte gang i udvikling og implementering af ny grøn teknologi, og
- 4) at skabe nye arbejdspladser i landområderne og fastholde en lokal fødevarereproduktion i Danmark.

Projektet er præmieret af Realdania som "Fremtidens landbrugsbyggeri" ([www.fremtidsgaarde.dk](http://www.fremtidsgaarde.dk)), og har vundet Dansk Design Centers Visionspris 2010/2011 (<http://www.ddc.dk/ddd2010-11/vindere/pig-city>) og senest FDBs Grønne Idépris - Innovationsprisen 2011 (<http://www.groenpris.fdb.dk/innovationsprisen>).

Projektet er nu så langt, at myndighedsbehandlingen er sat i gang. Inden projektet kan realiseres, skal finansiering af pilotforsøg og anlæg på plads, og vi vil ikke lægge skjul på, at nye initiativer og velvilje fra det nye Folketings side, vil være af særdeles stor betydning for projektet.

Eksempelvis i form af statslige lånemuligheder for projekter baseret på grøn teknologi (statsgaranterede lån eller underskudsgarantier), øremærkning af nogle af Promilleafgiftsfondens midler til udvikling og afprøvning af miljøneutral og klimatilpasset fødevarereproduktion, eller ved også at gøre GUDP-midlerne (Grønt Udviklings- og Demonstrations Program) tilgængelige for projekter, der fokuserer på projektudvikling og praksisafprøvning af forskningsresultater, frem for den i dag primære fokus på produktionsvirksomheder med kommercielle interesser.

Vi håber at folderen vil vække yderligere interesse for Pig City projektet, og at udvalget vil tage vel imod en fremtidig henvendelse herom.

Med venlig hilsen

Sørren Hansen, fødevarereproducent

Mads Pedersen, direktør, Gartneriet Alfred Pedersen & Søn